E en estos fueros que yo do, non peche clérigo, ni cabalero, ni ome que 
pechero non sea Facta carta in mense martii otro dia de Emeteri, et Celi- 
dom. Era M.CC.LVII. regnante rege don Fernando con sua madre donna Be
renguela en Castiella , e en Toledo. Alfierez del Rey don Lope Diez. Mayordo
mo don Gonzalvo Roiz. Episcopo en Burgos don Mauriz. Merino maior del Rey 
Gonzalo teldrez, D Armelas. Unde sunt testes, el abad de Santa María de la 
Vega, e fray Domingo ,. el prior don Esteban de Fornielos , don Armillo de 

e, Gome? Armillez, é Sey dro Armillez, é don Adam mayordomo

nandez , é° G o fe ^ D ie z ^  “  ^  ® Gard Fernandez » é Gomez Fer-

.................................. * * .  * »

De
( i ) En Quintanilla el dia despues de S. Émeterío y  Celedonio (que es á 5 de m ano) de 1219.

De f. Oterdaios Domingo Acacia, F.z Andrés, Florent Juanez.
De Villa Armenio don Martin el abad, don Nieculas , don Domingo Sant 

Miguel.
De Santa María Gonzalvo Pelaez el abad, don Juannes , fijo de Peidro 

Diez, é don Domingo so hermano. E todos estos cabaleros , é estos concejos 
son veedores , é auditores , é confirmadores.

De letra de don Lucas Cortés en la Coleccion diplomática del Marques de Val- 
deflores tomo 8.

Confirma á Toledo los 200 maravedís que le dió su abuelo en 
la puerta de Visagra , y  lo conmuta en el monte de Magan 

para que allí los perciba cada año

P e r  presens scriptum presentibus innotescat et posteris, quod ego Ferrandus 
Dei gratia rex Toleti, et Castelle, concedo vobis concilio de Toleto presenti 
et futuro subscriptum privilegium, quod inveni ab illustrissimo avo meo rege 
domino A. preciare memorie vobis prescriptum in hunc modum. z: Presentibus 
et futuris notum sit, ac manifestum , quod ego Aldefonsus Dei gratia rex 
Castelle , et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina , et cum filio meo 
Ferrando , dono, et concedo vobis concilio de Toleto presenti et futuro du- 
centos morabetinos annuatim in perpetuum, percipiendos de portatico porte 
de Bebsagra , quos spendatis in fabrica de reparatione murorum et turrium 
ville vestre , et in ceteris structuris claussure ville vestre necessariis , et ille 
qui redditus regales portatici predicte porte de Bebsagra de manu Regis te- 
nuerit, persolvat vobis unoquoque anno ducentos morabetinos in perpetuum, 
de primis morabetinis quos inde perceperit. Et ego predictus rex F. ex assensu 
et beneplácito domine Berengarie regine genitricis mee , una cum fratre meo 
infinite domno Alfonso , dono , et concambio vobis iam dicto Toleti concilio 
istos supradictos ducentos morabetinos, quos in predominata porta de Bebsa
gra percipiebatís , ut eodem modo in monte de Magan annuatim in perpe
tuum percipiatis, mandans atque precipiens quod quicumque regales redditus 
montis de Magan de manu Regis tenuerit, persolvat vobis unoquoque anno 
ducentos morabetinos de primis morabetinis , quos inde perceperit, ad opus re- 
parationum structurarum murorum, et turrium , et clausure ville vestre, ut 
supra in privilegio continetur. Si quis vero contra hunc factum meum ve- 
nire presumpserit, et hanc meam cartam infringere attemptaverit , iram Dei 
omnipotentis plenarie incurrat , et insuper Regie parti miñe áureos in cauto 
persolvat, et damnum vobis super hoc illatum restituat duplicatum. Facta car
ta apud Toletum xv die maii, era M.CC.LVII. Anno regni mei secundo. Et 
ego F. regnans in Toleto , et Castella , hanc cartam quam fieri iussi, manu pro- 
pria roboro, et confirmo.

En la rueda: Signum Ferr. Reg. Cast.
Gonzalv. Roderici Maiordomus Curie Reg. c.

Luppus Didaci de Faro Alferiz domini Reg. c.

Mauricius Burg. Eps. c  Rodericus Segontinus Eps. c,
Tellius Palent. Eps. c. Garsias Conchens. Eps. c.
Geraldus Secoviens. Eps. c. Dominicus Abul. Eps. c.
Melendus Oxom. Eps, c. Dominicus Placent. Eps c.

Joannes domini Regis Cancellarius Abb. sancti Andrei c.

(1)  E11 T oledo á 15 de m a y o , era de , año de 12 19 .
Oo

Ro-

Rodericus Didaci c. Rodericus Roderici c.
Alvarus Didaci c. Suerius Tellii c,
Alfonsus Tellii c. Guillermus Gonsalví Alcayde Toleti c.
Joann, Gonsalvi C« Garsias Ferrandi Maiordomus Regine

domine Berengarie c,

Gonsalvus Petri maior Merinus in Castella c«
Egidius iussu Cancellarii scripslt.

Autoriza y  aprueba la donacion que don García Fernandez de 
Villamayor , mayordomo de la reyna doña Berenguela, habia 

hecho á la órden de Calatrava de unos molinos 
en Aceca. (l)

P e r  pr?sens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit̂  ac manifes* 
tum , quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castell?, et Toleti, ex assensu et be
neplácito domin? Berengari? regin? genitricis me? , una cum fratre meo infan
te domno Alfonso fació cartam concessionis, confirmationis, et stabilitatis , et 
etiam donationis Deo et Ordini de Calatrava, et vobis dómno G. Joannis ins- 
tanti Magistro eiusdem  ̂ vestrisque successoribus, nec non et toti fratrum Con* 
ventui pr?senti et futuro perenniter valituram. Concedo vobis, roboro, et con
firmo, et etiam dono illam h?reditatem cum suis molendinis , et cum omni 
iure suo, quam vobis domnus Garsias Ferrandi maiordomus serenissim? matris 
me? dat in Aceca perpetuo , et concedit illam videlicet, quam sibi ego de- 
deram iure h?reditario possidendam, ut eam habeatis vos iure hereditario et 
possideatis irrevocabiliter in perpetuum pacifice, et quiete. Si quis vero hanc 
cartam infringere seu diminuere in aliquo pr?sumpserit > iram Dei omnipoten- 
tis plenarie incurrat , et cum.Juda Domini proditore p?nas sustineat infer
nales ̂  et Regi? parti miíle áureos in cauto persolvat, et damnum eis super 
hoc illatum restituat duplicatum. Facta carta apud Toletum xviij. die maij» 
Era M.CGLVIL anno regni mei secundo. Et ego rex F. regnans in Castella* 
et Toleto, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro , et confirmo.

Rodericus Toletan? Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas conf. 
Mauritius Burgens. Eps. conf. Rodericus Didaci conf.
Tellius Palentinus Eps. conf. Alvarus Didaci conf.
Geraldus Secoviensis. Eps. conf. Alfonsus Telli conf.
Rodericus Segontinus Eps. conf. . Joannes Gonzalvi conf.
Melendus Oxomensis Eps. Conf. Rodericus Roderici co n f.
Garsias Conchensis Eps. conf. S.......... cui Telli conf.
Dominicus Abulensis Eps. conf. Guillelmus Gonzalvi Alcaldus Toleti
Dominicus Placentinus Eps. conf. conf;

Joannes Regis Canceílarius Abbas sancti Andre? conf.
Garsias Ferrandi Maiordomus Regin? conf.

Gonzalvus Petri maior Merinus in Castella conf.
Gonzalvus Roderici Maiordomus Curi? Regis conf.

Lupus Didaci de Faro Alferiz dñi Regis conf»
Egidius iussu Cancellarij scripsit.

Con-
(í)  En Toledo á i8  de m ayo, era 12 5 7 , año l2i<?.

Confirma los términos de la ciudad de Avila que te señaló 
su abuelo.

Consta aquí la oposicion del conde don Alvaro Nuñez, su prisión ? y  quanto ayudó 
esta ciudad en aquella guerra con su pendón.

C o n tra  multíplices vetustatis insidias chirographorum munimine nos arma- 
mus , oblivionis etenim mater antiquitas lubricitati memorie novercatur , et 
quae statuta sunt hodie, fortassis crastina evanescent , nisi chirographi benefi
cio solidentur. Quápropter modernis ac posteris innotescat, quod ego Ferran- 
dus Dei gratia rex Castelle , et Toleti, statuta et facta illustrissiini avi mei 
domini Aldefonsi regis felicissime recordationis volens in ómnibus confirmare, 
et inviolabiliter observare, multiformi servitio fidelissime civitatis Abulensis, et 
mérito quia primogenitoribus meis semper servierunt fideliter , et predictum 
avum meum parvulum................

Como en el dicho privilegio del rey don Alfonso se dice año 1193.
Quin etiam mihi et serenissime matri mee donne Berengarie regine in prin

cipio regni mei cum á multis multipliciter adversabamur, ne nostrum regnum 
ut debebamus, intrare possemus , vexillo eorum erecto legitime et devote ad 
nos venientes nobis Palentiae occurrerant, et nobiscumque inimicos nostros ín- 
tactam viriliter quousque totius regni obtinuimus potestatem, diu sic legiti
me decertantes , quod etiam captioni comitis Alvari pessimi adversarii nostri, 
per quam plurima adquisivimus castella , non post posuerunt strenue interesse. 
Et serenissime matris mee beneplácito et assénsu , una cum fratre meo in
fante donno Alfonso fació cartam concessionis, roborationis  ̂ et confirmatio- 
nis , et stabilitatis supradicto concilio civitatis Abulensis....... .

Y  en el discurso les confirma todos los términos contenidos en los privilegios 
de su abuelo.

Ut remaneant in termino de Abula usque ad Castellum de Pallio , et de- 
inde á dereches ad summum del Villar super sanctum Joannem usque ad cas
tellum de Pardo.

Y  pone muchos mojones y límites con gracioso lenguage , y concluye:
In super dono eidem Abulensi concilio , et perenniter concedo, quod illi 

Mil i ti qui civitatem Abulensem de manu Regia tenuerit in christianorum exer- 
citu, nisi ipse Rex presens fuerit, in expeditione cum eis , quintam reddere co- 
gantur. Mando quoque quod omnes carte contra hos términos suos facte , quos 
alii pene se habent, penitus inhibentur, et hec tantum valeat.

Y  pone las mismas maldiciones y penas mille áureos in cauto persolvat, que 
el privilegio del rey don Alonso.

Facta carta apud Toletum xviij die maii, era M.CC.LVII. anno regni mei 
secundo. Et ego rex Ferrandus regnans in Castella , et Toleto , &c.

Rodericus Tol. Sed. Archiepiscopus Hispaniarum Primas conf.

Muricius Burg. Éps. c. Tellius Pálentin. EpS; c:
Geraldus Segob. Eps. c. Rodericus Segont. Eps - c.
Melendus Oxom. Eps. c. Garsias Conchens. Eps. c.
Dominicus Abul. Eps. c. Dominicus Placent. Eps. c.
Joannes domini Regís Cancell. Abbas Santaderii c.
Gonzalvus Roderici Maiordomus Curie Reg: c. •
Lupus Didaci dé Faro Alferiz domini Regis c.

Gon-
(1) En Toledo á i8  de m ayo } era: 12«57, tifio 1219.

Oo 2

Gonzalvus Petri de Arnielles maior Merinus in Castella conf.
Rodericus Didaci c. Alvarus Didaci c.
Garsias Ferrandez Maiordomus domine Regine Ber. c.
Alfonsus Telli c. Suerius Telli c.
Joannes Gundisalvi c. Roderici Didaci c.
Egidius iussu Canceilarii scripsit.

Incompleta. En esta forma de letra de don J. L. C. en la Real Biblioteca en 
su Coleccioncita (deséase completa).

Confirma la concordia que el arzobispo de Toledo don Rodrigo 
hace con los judíos de su diócesis sobre los derechos 

que debían pagárseleS1'*

^Jotum sit ómnibus hominibus prassentem paginam inspecturis , quod super 
decimis et oblationibus quibus judasi Toletanae diócesis, ex statuto concilii ge- 
neralis sub Innocentio Papa III. celebrad ,- Toletanas Ecclesis, et domino Ro- 
derico eiusdem Archiepiscopo , Hispaniarum Primati, tenebantur , facta est 
compositio inter eundem Archiepiscopum et judasos suae diócesis in hunc mo
dum. Quilibet judasus qui vicesimum annum complevit , aut fere vicesimum cas— 
p it, quicumque fuerit morator in diócesi Toletanae , domino Archiepiscopo sex- 
tam partem unius aurei annuatim solvere teneatur, nec ullus ab hac solutio
ne defectu pecunias vel ocasione aliqua excusetur. Similiter quilibet judsus con- 
jugatus , licet minoris vel cujuscumque astatis sit, pradictam sextam partem 
aurei annuatim solvere teneatur Archiepiscopo supradicto, exceptis tamen mu- 
lieribus cujuscumque aetatis sint solvere non tenentur. Propter istam ergo com- 
positionem jam dictus dominus Archiepiscopus absolvit judaeos omnes'suce dió
cesis tam modernos quam posteros á solutione oblationum et decimarum, qui
bus ei ex statuto concilii generalis tenebantur. Addit etiam quod quatuor ex 
„senioribus adelantatis de aljama Toleti et dúo de qualibet aljama , quos dic
tus Archiepiscopus nominaverit, semel et non amplius jurare teneantur, quod 
quotiescumque super asíate dubietas emerserit , secundum suum intellectum 
fateantur singuli in sua aljama de quibus, libet dubietatibusan ratione aetatis 
dictas solvere teneantur , necne. Supradicta utique compositio facta est pro 
hasreditatibus quas dicti judasi hactenus habuerunt, tali conditione addita, quod 
si aliquis judaeus hasreditatem aliquam vendiderit christiano , et tanta quanta 
ipsa est, et non majorem emere voluerit á christiano, pro ea decimas non 
persolvat. Si autem judasus , qui ad prassens hasreditatem non habet, hcere- 
ditatem aliquam emerit á christiano , vel eam quocumque titulo á christiano 
acquisiverit, decimas inde solvere teneatur Archiepiscopo saepedicto. Exemptis 
ab hac solutione domibus cqnstructis vel construendis, populatis vel populan- 
dis, locatis etiam,sive locandiS:, emptis vel emendis á christianis , vel ab aliis. 
Et si aliquis judíeorwn se alzaverit cum pr cedida pecunia , sénior es judsorum 
compelant eum ad solutionem dictam , sin autem dictus Archiepiscopus tor- 
net se ad aljairuim , et aljama teneatur ei. Et ista colecta fiat inter festum 
sanct? Michaelis , et festum sancti Martini unoquoque anno. Prxterea dominus 
Archiepiscopus promittit quod secundum Deum, et honestatem suam, quan- 
tumi poterit facere, defendet et coadjuvabit eos. Et Ños Rodericus Dei V a -*  
tía Toletanae Sedis Archiepiscopus et Hispaniarum Primas, ad majorem hujus 
°.01??0sltI0n.is 9et Pacti stabilitatem, et coníirmationem , paginam prassentem 
sig a nostri munimine fecimus communiri. Hanc autem compositionem su-

pra-
( i)  E n  Segovia á 1 6  de junio de 1219.
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prascriptam Nos Ferrandus Dei gratia rex Toleti, et Castellaa, ex assensu et 
volúntate reginas dominas B. genitricis nostras, una cum fratre nostro infante 
domino Alfonso vobis, domino R. supradicto Toletanas Sedis Archiepiscopo, et 
subcessoribus vestris, concedimus, et fírmamus, et promittimus bona ñde quod 
eandem compositionem faciemus, nunc et semper ratam inviolabiliter obser
van. Et ut supradictum factum, et compositio majoris robur obtineat firmi- 
tatis, prsesentem sigilli nostri munimine roboramus. Facta carta apud Sego- 
viam xvi. die junii, era M.CC.LVÍI. anno regni nostri secundo. Domno Lupo 
Didaci de Faro existente Alferiz domini Regis. Domno Gonsalvo Roderici, 
Majordojmo Curias Regis. Domno Garsia Ferrandi, Majordomo Reginae. Joan
nes domini Regis Cancellarius, Abbas sancti Emeterii Petro de Soria scribere 
mandavit.

NOTA. Lo de esta letra son palabras que se añaden al margen, y hubieron 
de añadirse quando compulsaron la copia con el original, pues es letra del mis~ 
mo tiempo.

Del códice del Escurial Let. c. plut. 4. n. 2.

San Fernando da al hospital de Toledo de la orden de San
tiago, construido por su abuelo, para redención de cautivos, 

su heredad en Tegros, aldea de Toledo.(l)

Pr^sentibus, et futuris notum sit ac manifestum, quod ego Ferrandus Dei 
gratia rex Toleti, et Cascell?, ex assensu , et beneplácito regin? domin? Be- 
rengari? genitricis me^, una cum fratre meo infante domino Aldefonso fació 
cartam donationis , concesionis , confirmationis , et stabilitatis Deo , et hospi
tal! fratru'm milti? S. Iacobi apud Toletum , pro captivorum christianorum re- 
dentione constructo ab illustrissimo avo meo rege A. recordationis charissim§ 
perpetuo valituram. Dono , inquam, et concedo dicto hospitali illam meam 
h§reditatem de Yegros, aldea Toleti, qu? fuit Gonzalii Facundi, quondam Al- 
guacili Regís in Toleto. Dono, inquam , illam cum ómnibus pertinentiis suis, 
pratis , aquis, ingressibus , et egressibus, et cum montibus, et pascuis suis, 
et cum omni iure qui ibi in jam dicta h^reditate habeo, et habere debeo,ut 
illam iure hereditario perpetué habeat, et irrevocabiliter sine contradictione 
aliqua pr^dictum hospitale possit perpetuo posidere eam. Si quis vero hanc me§ 
donationis cartam infringere, vel diminuere in aliquo pr^sumpserit, iram om- 
nipotentis Dei plenarie incurrat, et insuper Regi? parti mille áureos in cauto 
persolvat., et damnum super hoc illatum sepe supra nominato hospitali res- 
tituat duplatum. Facta carta apud Secoviam xvi. kalendas julii. Era M.CC. LVII, 
anno regni mei secundo. Et ego pr^fatus rex Ferrandus , regnans in Toleto, 
et in Castella , hanc cartam, quam fieri iussi, manu propria roboro, et con
firmo.

Rodericus Toletan? Sedis Archiepiscopus et Hispaniarum Primas, conf.
Mauricius Burgensis Epus. c» Rodericus Didaci c.
Tellius Palentinas Epus. c. Alvarus Didaci c. _
Rodericus Seguntinus Epus. c. Rodericus Roderici, c.
Gerardus Secoviensis Epus. c. Joannes Gonzalvi c.

• ‘ G arsia s  Conchensis Epus. c. Alfonsus Teliii c.
Melendus Oxomensis Epus. c. Suerius Teliii c.
Dominicus Abulensis Epus. c. Guillelmus Gonzalvi Alcaydus Toleti c.
Dominicus Placentinus Epus. c« Garsias Ferrandi Maiordomus Regin  ̂c. 

lV Gon*
(1) En Segovia i  16 de las kal. de julio de I2i9>

Gonzalvus Roderici Maiordomus Curi? Regis conf.
Lupus Didaci de Faro Alferiz Regis conf.

Joannes Domini Regis Cancellarius Abbas de Anderii conf. 
Dominicas Alvari, iussu Cancellarii scripsit.

Yo Sancho Perez, Notario público, por autoridad del mucho honrrado don 
Vasco Rodriguez , Maestre de la orden de la caballería de Sant lago , vi la 
carta del rey don Ferrando, scripta en pergamino, y  seellada con seello de 
plomo, colgado en filos de seda prietos, y  amarielos, onde este traslado fué 
sacado , y concertélo con el original parte por parte, y  en testimonio fiz aqui 
este mi signo.

Del archivo de Uclés , -provincia de Castilla , lib. 2.

San Fernando concede á Pcmcorvo que pueda por sí misma mu
dar sus alcaldes cada año, con el uso libre de los exidos para 

repartirlos en los vecinos ,y  que no contribuyan en obras 
de caminos públicos.^

Dice ser el segundo del reynado: Luego entró á rejynar despues de este dia
en 1217.

otum sit ómnibus hanc cartam videntibus , quod ego Ferrandus Dei gratia 
rex Castelle , et Toleti, ex assensu , et beneplácito regine domine Berengarie 
genitricis mee , una cum fratre meo infante dono Alfonso , fació cartam con
cessionis , confirmationis , et stabilitatis vobis concilio de Pancorbo presentí, 
et futuro , perpetuo valituram. Concedo itaque quod liceat vobis mutare se- 
cundum vestrum forum alcaldes vestros singulis annis sine contradictione cu- 
iuslibet domini, qui villam de me in honorem tenuerit , vel prestamarij suL 
Concedo etiam quod de exitibus , et pratis ville vestre ad utilitatem concilij 
vestri possitis facere quod volueritis, daré, vendere , et partiré. Ita tamen quod 
ínter vicinos fíat, quicquid super hoc fuerit faciendum , et quod vie publice 
non claudantur, nec in hoc aliquis vicinorum vel circum adiacentium iniu- 
riam seu detiimentum indebitum patiatur. Si quis vobis hanc cartam infrin— 
gere , vel diminuere, in aliquo presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie in
currat, et cum Juda Domini proditore penas sustineat infernales, et Regie 
parti mille áureos in cauto persolvat , et damnum vobis super hoc illatum res- 
tituat duplicatum. Facta carta apud Domnis ii. kal. julij era M.CC.LVII. anno 
regni mei secundo. Et ego prefatus rex F. regnans in Castella, et Toleto, hanc 
cartam quam fieri iussi , manu propria roboro , et confirmo.